
 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 1 от 86 

 

 

 

Б И З Н Е С   П Л А Н 

 

ЗА РАЗВИТИЕ НА ДЕЙНОСТТА НА 

„В и К” АД - гр. Ловеч 

КАТО ВиК ОПЕРАТОР 

ЗА ПЕРИОДА 2017 – 2021 год. 
 

 
 

 
 

 

юни 2016 г. 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 2 от 86 

 

 

Съдържание 
ВЪВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................... 9 

I. ОБЩА ЧАСТ ............................................................................................................................... 11 
[...]
изграждане на канализационните мрежи в трите града – Ловеч, Летница и Угърчин към края 

на 2015 година. 

 
1.3.3. Съоръжения по мрежата – помпени станции, резервоари, други 

 
По канализационните мрежи на трите града – Ловеч, Летница и Угърчин към края на 2015 

година има изградени само дъждопреливници. 
 
 

1.3.4. Очаквано изграждане и предоставяне за стопанисване на публични активи през периода на 

бизнес плана (извън инвестиционната програма на ВиК оператора) 

 
 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 21 от 86 

 

В градовете Ловеч, Априлци, Луковит и Ябланица са в процес на изпълнение проекти, 

касаещи изграждане на нова улична канализационна мрежа, която впоследствие ще бъде 

предадена на „ВиК“ АД, гр. Ловеч, за стопанисване и експлоатация.  

Очаква се от общините да бъде получена за опериране канализационни мрежи с обща 

дължина около 42 577 м: 

- Община Априлци - 943 м  

- Община Ловеч - 13 924 м 

- Община Луковит  - 23 911 м 

- Община Ябланица - 3799 м 

 Ще бъде предоставена за стопанисване и експлоатация и канализационна помпена 

станция, обслужваща кв. Продимчец на гр. Ловеч. 

 

1.4. ОПИСАНИЕ НА ВИК СИСТЕМИТЕ – ПРЕЧИСТВАНЕ НА ОТПАДЪЧНИ ВОДИ 

1.4.1. Точки на заустване без пречистване 

Канализационна мрежа в обслужваната от „В и К” АД - гр. Ловеч територия имат 

гр.Ловеч, гр.Летница и гр.Угърчин. Към настоящия момент единствено в гр.Ловеч има 

функционираща ПСОВ. 

Сравнението на обема на водните количества в участъка след гр.Ловеч и тези на 

изпусканите смесени отпадъчни води с асимилационната способност на реката, и оценката 

на тенденциите в развитието на комунално-битовата и стопанска дейност в района, показват 

наличие на здравен и екологичен риск, който изисква неотложни мерки за намаляване на 

антропогенния натиск върху водния обект от промишлеността, селското стопанство и 

населението.  

Канализационната система на гр.Угърчин е от смесен тип, със сравнително невисока 

степен на изграденост (около 1/2 от дължината на уличната мрежа). Формираните отпадъчни 

води заустват в р.Каменица – ІІ-ра категория, приток на р.Вит, в годишен обем от 55 000 

м
3
/год., съгласно издаденото разрешение за заустване. През последните две години по 

различни програми се извършва строителство – разширение на канализационната мрежа, 

като община Угърчин има проектна готовност за доизграждането на цялата канализационна 

мрежа в общинския център. 

Канализационната система на гр.Летница е от смесен тип. Степента на изграденост на 

мрежата е около 90%. Формираните отпадъчни води се отвеждат от един главен колектор и 

заустват в р.Осъм – ІІ-ра категория. Смесеният поток е оценен на 130 000 м
3
/год., съгласно 

издаденото разрешение за заустване.  

Контролът върху количеството и качеството на изпусканите отпадъчни води се 

извършва по договор с външна акредитирана лаборатория, в съответствие с изготвения по 

реда на гл.VІ от Наредба № 1 (ДВ бр.34 от 2011 год.) и одобрен от БДДР, гр.Плевен План за 

собствен мониторинг.  

През 2015 година 96.4 % от взетите проби от заустваните от канализациите в трите 

града отпадъчни води отговарят на поставените в разрешителните условия. За ПСОВ 

гр.Ловеч процентът на съответствие е 100 %.  



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 22 от 86 

 

1.4.2. ПСОВ – механично пречистване 

Понастоящем „В и К“ АД гр. Ловеч стопанисва единствено ПСОВ гр.Ловеч (от 

февруари 2010 год.). 

Механичното стъпало ПСОВ гр.Ловеч работи ефективно. То се състои се от 2 бр. 

груби решетки, 3 бр. центробежни помпи монтирани във входна помпена станция, 2 бр. фини 

решетки, 2 бр. пясъко-масло задържателя, 1 бр. класификатор за пясък, 1 бр. ротационен 

филтър и 3 бр. въздуходувки към пясъко-масло задържателите. 

 

С подписване на Договора за стопанисване, поддържане и експлоатация на ВиК 

системите и съоръженията и предоставяне на ВиК услуги между АВиК – Ловеч и „В и К” АД 

гр.Ловеч на 28-04-2016 год. предстои предаването на изграждани в периода 2008 – 2016 

година 9 пречиствателни станции за отпадъчни води в гр.Луковит, гр.Ябланица, гр.Априлци, 

с.Глогово, с.Гложене, с.Торос, с.Тодоричене, с.Румянцево и с.Петревене. 

 Всички от изброените 9 ПСОВ са проектирани с механично пречистване в една или 

друга степен. Наблюдения върху ефективността от работата на механичното стъпало имаме 

за три от изброените девет станции, а именно: 

 ПСОВ гр. Луковит – ефективно работещо механично пречистване, състоящо се от 

2 бр. механизирани груби решетки и 1 бр. комбинирано съоръжение. 

 ПСОВ гр. Ябланица – ефективно работещо механично пречистване, състоящо се 

от 1 бр. механизирана груба решетка, 1бр. ръчна (резервна) груба решетка и 1 бр. 

комбинирано съоръжение. 

 ПСБОВ гр. Априлци – механичното пречистване представлява един първичен 

утаител. Този утаител се оказва крайно недостатъчен поради липсата на решетки, 

които да отстраняват едрите примеси от отпадъчните води. Това създава крайно 

неблагоприятни условия за експлоатация на биологичното стъпало, което 

представлява два биофилтъра. По-леките едри отпадъци успяват да преминат през 

преливната тръба в първичния утаител, която отвежда  водите към биофилтрите за 

по-нататъшно пречистване. Тези отпадъци задръстват и блокират работните 

колела на 4
-те

 помпи, монтирани в биостъпалото, което води до тяхното авариране.  

За останалите 6 бр. ПСОВ нямаме наблюдение върху работата на механичното 

стъпало. 

1.4.3. ПСОВ – биологично пречистване 

Понастоящем „В и К“ АД гр. Ловеч стопанисва единствено ПСОВ гр.Ловеч (от 

февруари 2010 год.). 

В ПСОВ гр.Ловеч е изградено биологично стъпало с два Биобасейна кароселен тип и 

три Вторични радиални утаителя. В Биобасейните се редуцира съдържанието на органични и 

азотни съединения, чрез симултанна денитрификация. Биологичното стъпало на ПСОВ 

гр.Ловеч работи стабилно, като на изход пречиствателна станция подсигурявава значително 

по-ниски концентрации по наблюдаваните показатели, от ПДК предвидени в 

разрешителното за заустване. 

С подписване на Договора за стопанисване, поддържане и експлоатация на ВиК 

системите и съоръженията и предоставяне на ВиК услуги между АВиК – Ловеч и „В и К” АД 

гр.Ловеч на 28-04-2016 год. предстои предаването на изграждани в периода 2008 – 2016 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 23 от 86 

 

година 9 пречиствателни станции за отпадъчни води в гр.Луковит, гр.Ябланица, гр.Априлци, 

с.Глогово, с.Гложене, с.Торос, с.Тодоричене, с.Румянцево и с.Петревене. 

 Всички от изброените 9 ПСОВ са проектирани с биологично пречистване. 

Наблюдения върху ефективността от работата на механичното стъпало имаме за три от 

изброените девет станции, а именно: 

 ПСОВ гр. Луковит – ефективно работещо биологично стъпало с два цилиндрични 

Биобасейна със симултанна денитрификация и два Вторични радиални утаителя. 

 ПСОВ гр. Ябланица – ефективно работещо биологично стъпало с два 

цилиндрични Биобасейна с предварително включена денитрификация и два 

Вторични радиални утаителя. 

 Биологичното стъпало на ПСБОВ гр. Априлци се състои от два биофилтъра 

„BIOCLERE“ производство на „EKOFIN-POL” Полша. Това стъпало не работи с 

предвидената в проекта ефективност, заради проблемите описани в т. 1.4.2. 

За останалите 6 бр. ПСОВ нямаме наблюдение върху работата на биологичното 

пречистване. 

1.4.4. ПСОВ – третично пречистване 

Третично пречистване е предвидено и изградено в ПСОВ гр.Ловеч (в края на 2015 г.) 

и в предстоящите за приемане за стопанисване ПСОВ гр.Луковит и ПСОВ гр.Ябланица. 

Отстраняването на фосфор се осъществява чрез дозиране на коагулант. 

Коагулирането на фосфорните съединения в ПСОВ гр.Ловеч, ПСОВ гр.Луковит и ПСОВ 

гр.Ябланица се осъществява чрез използването на железен трихлорид. 

1.4.5. Очаквано изграждане и предоставяне за стопанисване на публични активи през периода на 

бизнес плана (извън инвестиционната програма на ВиК оператора) 

С подписване на Договора за стопанисване, поддържане и експлоатация на ВиК 

системите и съоръженията и предоставяне на ВиК услуги между АВиК – Ловеч и „В и К” АД 

гр.Ловеч на 28-04-2016 год. предстои предаването на изграждани в периода 2008 – 2016 

година 9 пречиствателни станции за отпадъчни води в гр.Луковит, гр.Ябланица, гр.Априлци, 

с.Глогово, с.Гложене, с.Торос, с.Тодоричене, с.Румянцево и с.Петревене. 

Основните параметри на гореизброените 9 пречиствателни станции са съответно: 

ПСОВ гр. Луковит 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 668 315 м
3
/год. 

БПК5 товар - 630 кг/ден 

БПК5 концентрация - 344,2 мг/л 

ХПК товар - 1 260 кг/ден 

ХПК концентрация - 688,3 мг/л 

НВ товар - 630 кг/ден 

НВ концентрация - 344,2 мг/л 

Общ Азот (Ntot) товар - 115,5 кг/ден 

Общ Азот (Ntot) концентрация - 63,1 мг/л 

Общ Фосфор (Рtot) товар - 18,9 кг/ден 

Общ Фосфор (Рtot) концентрация - 10,3 мг/л 

Пречиствателната станция за отпадъчни води (ПСОВ) Луковит включва: 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 24 от 86 

 

-    линия (път на водата) за пречистване на отпадъчните води 

-    линия (път на утайките) за обработка (третиране) на утайките. 

Технологичната   схема   по   пътя   на   водата   включва:   грубо   механично,   пълно 

биологично   пречистване   с   отстраняване   на   биогенни   елементи   (азот   и   фосфор)   и 

обеззаразяване с UV облъчване. 

Утайката   (излишна   активна   утайка)   се   стабилизира   при   аеробни   условия   и 

обезводнява механично с последващо постваруване. 

В процеса на пречистване  на водите се образува само един вид утайка – Излишна 

Активна Утайка (ИАУ). Утайката предварително е стабилизирана в обема на съоръженията 

за пълно   биологично   пречистване   (биобасейните).   Това   е   възможно   поради   

избраната технология  за  съвместно  пречистване  на  водите  и  стабилизиране  на  утайките  

именувана „ПРОДЪЛЖИТЕЛНА  АЕРАЦИЯ”. Изведена от биологичното стъпало ИАУ се 

подава към линията за обработка на утайката включваща,  предварително  гравитационно  

уплътняване, акумулиране и хомогенизиране на уплътнената утайка в силоз, 

кондициониране с полимер и механично  обезводняване  с шнекова  преса,  постваруване  и 

резервни  изсушителни  полета изпълняващи функцията и на площадка за временно 

съхраняване на обезводнени утайки. 

Предвидена  е  автоматизирана  система  за  мониторинг  и  контрол  на  цялата  

ПСОВ (система СКАДА). 

 

ПСОВ гр. Ябланица 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 197 100 м
3
/год. 

БПК5 товар - 300 кг/ден 

БПК5 концентрация - 555,56 мг/л 

НВ товар - 300 кг/ден 

НВ концентрация - 555,56 мг/л 

Общ Азот (Ntot) товар - 55 кг/ден 

Общ Азот (Ntot) концентрация - 101,85 мг/л 

Общ Фосфор (Рtot) товар - 9 кг/ден 

Общ Фосфор (Рtot) концентрация - 16,67 мг/л 

Технологичната схема избрана за пречистване на отпадъчните води е съставена от три 

стъпала – механично, биологично – работещо в режим на нитрификация – денитрификация и 

симултанно химично третиране на фосфора и стъпало за третиране на утайките. 

Механичното пречистване включва: чакълоуловител, груба решетка, комбинирано 

съоръжение за фино механично пречистване, което представлява компактна станция  

съвкупност от фина решетка, пясъкозадържател и уловител за мазнини. 

Биологичното пречистване се извършва в две паралелни линии съставени от 

биобасейн и вторичен радиален утаител. Избрана е технологична схема с нитрификация и 

предварителна денитрификация. 

Отстраняването на фосфор се извършва чрез дозиране на 40% разтвор на железен 

трихлорид. 

Утайковото стопанство за обработка на излишната утайка включва: аеробен 

стабилизатор, центрофуга за механично обезводняване на утайката, автоматична станция за 

разтваряне и дозиране на прахообразен органичен флокулант и система за постваруване. 

 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 25 от 86 

 

ПСБОВ гр. Априлци, кв. Център 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 8 541 м
3
/год. 

БПК5 товар - 8,64 кг/ден 

БПК5 концентрация - 409,5 мг/л 

НВ товар - 10,4 кг/ден 

НВ концентрация - 492,9 мг/л 

Общ Азот (Ntot) товар - 1,28 кг/ден 

Общ Азот (Ntot) концентрация - 60,7 мг/л 

Общ Фосфор (Рtot) товар - 0,53 кг/ден 

Общ Фосфор (Рtot) концентрация - 25 мг/л 

За пречистване на отпадъчните води е избрана технологична схема включваща 

механично стъпало състоящо се от един първичен утаител и биологично стъпало от два 

биофилтъра. Утайките се отстраняват периодично чрез извозване до най-близката ПСОВ с 

обезводнителна инсталация. 

 

ПСОВ с. Гложене 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 125 925 м
3
/год. 

БПК5 товар - 114,9 кг/ден 

БПК5 концентрация - 333 мг/л 

НВ товар - 134 кг/ден 

НВ концентрация - 388 мг/л 

Общ Азот (Ntot) товар - 21 кг/ден 

Общ Азот (Ntot) концентрация - 62 мг/л 

Общ Фосфор (Рtot) товар - 3,44 кг/ден 

Общ Фосфор (Рtot) концентрация - 10,1 мг/л 

Схемата на пречистване е съставена от механично стъпало, биологично стъпало и 

силоз за утайка. 

Механичното стъпало включва сито за фино прецеждане и пясъкозадържател. 

Биологичното пречистване се осъществява с помощта на еднобасейнов биологичен 

реактор, работещ на прекъснат режим (SBR).  

От силоза утайките се отстраняват периодично чрез извозване до най-близката ПСОВ 

с обезводнителна инсталация. 

 

ПСОВ с. Глогово 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 57 974,4 м
3
/год. 

БПК5 товар - 48 кг/ден 

БПК5 концентрация - 303,03 мг/л 

ХПК товар - 96 кг/ден 

ХПК концентрация - 606,06 мг/л 

НВ товар - 56 кг/ден 

НВ концентрация - 353,54 мг/л 

Технологичното решение за пречистване на отпадъчните води се състои от механично 

и биологично пречистване. Механичното пречистване се осъществява от груба решетка (тип 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 26 от 86 

 

кош с отвори) и ротативна решетка за отделяне на по-малките примеси. Биологичното 

стъпало представлява един биобасейн с повърхностна аерация и един вторичен радиален 

утаител. За обезводняване на утайката е изградено изсушително поле. 

 

ПСОВ с. Торос 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 158 713 м
3
/год. 

БПК5 товар - 170,52 кг/ден 

БПК5 концентрация - 392 мг/л 

ХПК товар - 341,04 кг/ден 

ХПК концентрация - 784 мг/л 

НВ товар - 198,94 кг/ден 

НВ концентрация - 458 мг/л 

Пречиствателната станция се състои от входна камера в която са поместени груба 

(тип кош с отвори) и фина решетки и 3 биоконтейнера състоящи се от биобасейн, вторичен 

радиален утаител, контактен резервоар и аеробен стабилизатор. Генерираната утайка се 

извозва до най-близката ПСОВ с инсталация за обезводняване. 

 

ПСОВ с. Петревене 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 56 684,5 м
3
/год. 

БПК5 товар - 60,9 кг/ден 

БПК5 концентрация - 392 мг/л 

ХПК товар - 121,8 кг/ден 

ХПК концентрация - 784 мг/л 

НВ товар - 71,05 кг/ден 

НВ концентрация - 458 мг/л 

Пречиствателната станция се състои от входна камера в която са поместени груба 

(тип кош с отвори) и фина решетки и 1 биоконтейнер състоящ се от биобасейн, вторичен 

радиален утаител, контактен резервоар и аеробен стабилизатор. Генерираната утайка се 

извозва до най-близката ПСОВ с инсталация за обезводняване. 

 

ПСОВ с. Румянцево 

Оразмерителни параметри: 

Qгод.  - 74 496,5 м
3
/год. 

БПК5 товар - 80,04 кг/ден 

БПК5 концентрация - 392 мг/л 

ХПК товар - 160,08 кг/ден 

ХПК концентрация - 784 мг/л 

НВ товар - 93,38 кг/ден 

НВ концентрация - 458 мг/л 

Пречиствателната станция се състои от входна камера в която са поместени груба 

(тип кош с отвори) и фина решетки и 2 биоконтейнера състоящи се от биобасейн, вторичен 

радиален утаител, контактен резервоар и аеробен стабилизатор. Генерираната утайка се 

извозва до най-близката ПСОВ с инсталация за обезводняване. 

 



 

Бизнес План на „В и К” АД – гр. Ловеч за периода 2017 - 2021 г.                                    Стр. 27 от 86 